ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.03.2025                 			 №     29

«О внесении изменений в постановление администрации Ретюнского сельского поселения №336 от 23.12.2021 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования  населения об  угрозе   возникновения    или    возникновении чрезвычайных ситуаций  на территории  Ретюнского сельского поселения»»

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994  N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказов МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 N 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»,  от 31.07.2020 N 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 223 «Об организации оповещения населения Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 01.03.2019 г. № 85», на основании Протеста Лужской городской прокуратуры от 10.03.2025 №7-01-2025, администрация Ретюнского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление от 23.12.2021 №336 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования  населения об  угрозе   возникновения    или    возникновении чрезвычайных ситуаций  на территории  Ретюнского сельского поселения» (далее – Положение)
-  раздел II читать в следующей редакции:

«II. Назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения
Муниципальная система оповещения населения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и муниципального звена ТП РСЧС.
С целью максимального сокращения времени, затрачиваемого на передачу сигналов оповещения, создается муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения.
Муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения представляет собой специальный комплекс технических средств оповещения на базе аппаратуры П-160, П-164 с пунктом управления, расположенном в единой дежурно-диспетчерской службе (далее – ЕДДС) района. Кроме того, при оповещении населения  используются мобильные средства оповещения, сигнальные громкоговорящие устройства (далее – СГУ) ручные и на автомобилях экстренных служб.
Для оповещения населения поселения привлекаются:
[bookmark: _GoBack]- локальные системы оповещения потенциально-опасных объектов;
- ведомственные системы оповещения объектов экономики;
- телевизионные и радиоканалы, независимо от форм собственности;
- сети городской телефонной сети (далее - ГТС) и мобильной связи;
- мобильные и резервные средства СГУ автомобилей, мегафоны, ручные сирены.
Управление муниципальной системой оповещения осуществляется с рабочего места дежурной смены диспетчеров ЕДДС района.
Основной задачей муниципальной системы оповещения является доведение сигнала оповещения и информации до органов управления и муниципального звена ТП РСЧС, сил постоянной готовности муниципального звена ТП РСЧС, организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты и населения, проживающего на территории Ретюнского сельского поселения.
Основной задачей локальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:
-  персонала организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты;
- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных;
- ЕДДС муниципального образования Лужского муниципального района;
- руководителей и дежурных служб организаций, расположенных в границах зоны действия локальной системы оповещения;
- людей, находящихся в границах зоны действия локальной системы оповещения.»

-  пункт 5.2 добавить абзацем следующего содержания:
«-готовностью сетей связи операторов связи,студий вещания и редакций средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации.»

2. В остальной части Положение оставить без изменений.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Разместить на официальном сайте администрации Ретюнского сельского поселения.
5. Постановление вступает в силу после его официального  опубликования.

Глава администрации
Ретюнского сельского поселения                                                                                С.С. Гришанова

image1.jpeg